Маладзечанскі  раенны
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ  ПА  АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
25.10.2024 № 814
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

	О проведении районного этапа  II Республиканского смотра-конкурса «Сэрдцам адданыя роднай зямлі», посвященного Дню Государственного флага, Государственного герба и Государственного гимна Республики Беларусь

В соответствии с приказом главного управления по образованию  Минского облисполкома от 07.10.2024 № 529 «О проведении областного этапа II Республиканского смотра-конкурса «Сэрдцам адданыя роднай зямлі», посвященного Дню Государственного флага, Государственного герба и Государственного гимна Республики Беларусь,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) организовать и провести районный этап II Республиканского смотра-конкурса «Сэрцам адданыя роднай зямлi», посвященного Дню Государственного флага, Государственного герба и Государственного гимна Республики Беларусь (далее – смотр-конкурс).
2. Утвердить:
2.1. порядок проведения районного этапа смотра-конкурса;
2.2. состав жюри районного этапа смотра-конкурса.
3. Руководителям учреждений образования обеспечить:
         3.1. необходимые условия для участия в районном этапе смотра-конкурса;
3.2. качественную подготовку конкурсных номеров.
         4. Государственному учреждению образования «Гимназия-колледж искусств г. Молодечно» (Рушук И.Г.) обеспечить выполнение необходимых организационных мероприятий, связанных с подготовкой и проведением финала районного этапа смотра-конкурса 11 января 2025 года.

	5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Молодечненского райисполкома Лозовик Т.В.

Начальник управления              /подпись/          	Л.В.Кохановская

Гриб 774031
Устюшенко 500501
Продухо 580419

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника
управления по образованию Молодечненского райисполкома
25. 10. 2024 № 814

Состав жюри районного этапа
II Республиканского смотра-конкурса «Сэрдцам адданыя роднай зямлі», посвященного Дню Государственного флага, Государственного герба и Государственного гимна Республики Беларусь

Гриб С.А.	главный специалист отдела воспитательной и социальной работы управления по образованию Молодечненского райисполкома

Мончак Н.Ф.	учитель хореографии государственного учреждения образования «Гимназия-колледж искусств г. Молодечно»

Самойленко Н.В.	учитель хореографии государственного учреждения образования «Молодечненская средняя школа № 1 имени Янки Купалы»

Шульжицкая Н.В.	заместитель директора государственного учреждения образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик»

       Продухо Е.А.           	методист государственного учреждения образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик»

Маковец У.С.           руководитель образцового хореографического ансамбля «ВиЗаВи» ГУ «Дворец культуры г. Молодечно»

Завадский Е.Ю.   балетмейстер Заслуженного любительского коллектива Республики Беларусь ансамбля песни и танца «Спадчына» имени И.Ф.Сушко ГУ «Дворец культуры г. Молодечно»
УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника
управления по образованию Молодечненского райисполкома
[bookmark: _GoBack]25. 10. 2024 № 814

Порядок
проведения районного этапа II  Республиканского смотра-конкурса
«Сэрцам адданыя роднай зямлi», посвященного Дню Государственного флага, Государственного герба и Государственного гимна
Республики Беларусь

· 1. Общие положения
1.1. Районный этап II Республиканского смотра-конкурса «Сэрдцам адданыя роднай зямлі», посвященного Дню Государственного флага, Государственного герба и Государственного гимна Республики Беларусь (далее – смотр-конкурс), проводится с целью гражданского, патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения.
1.2. Задачами смотра-конкурса являются:
создание необходимых условий для воспитания патриотизма как  духовной составляющей личности гражданина;
активизация гражданской позиции молодежи и подрастающего поколения;
привитие уважения к Государственному флагу, Государственному гербу и Государственному гимну Республики Беларусь, основанного на  героической и полной драматизма истории белорусского народа;
воспитание чувства гордости за свою страну и готовности к  выполнению социальной роли гражданина Республики Беларусь;
создание оптимальных условий для развития и реализации  творческого потенциала детей и молодежи.
1.3. Организаторами районного этапа смотра-конкурса являются управление по образованию Молодечненского райисполкома, государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
[image: ]1.4. Участниками смотра-конкурса являются учащиеся учреждений дополнительного образования детей и молодежи, общего среднего образования. Конкурс проводится в  трех возрастных категориях:                   10-14 лет, 15-18 лет, смешанная.
1.5. Для организации и проведения смотра-конкурса формируется оргкомитет.
Оргкомитет:
[bookmark: _Hlk156298245]осуществляет непосредственное руководство за подготовкой и  проведением смотра-конкурса;
утверждает председателя и состав жюри;
утверждает и награждает победителей смотра-конкурса;
оставляет за собой право изменения сроков, места проведения смотра-конкурса;
решает иные вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения смотра-конкурса.
1.6. Жюри смотра-конкурса:
оценивает работы, представленные участниками смотра-конкурса;
оставляет за собой право распределения количества призовых мест в номинациях;
определяет победителей;
вносит в оргкомитет предложения по улучшению организации смотра-конкурса, повышению его методического уровня, устранению выявленных недостатков.
1.7. Решения жюри принимаются на заседаниях путем открытого голосования и оформляются протоколами. Жюри имеет право принимать решение, если на заседании присутствует не менее 2/3 утвержденного состава жюри. Решение жюри считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов жюри.
2. Условия проведения смотра-конкурса
2.1. Смотр-конкурс проходит в два этапа:
I этап (отборочный) –  с 1 ноября по 21 декабря 2024 года;
II этап (финальный) – 11 января 2025 года. Место проведения:                          государственное учреждение образования «Гимназия-колледж искусств г. Молодечно».
Для участия в отборочном этапе смотра-конкурса учреждения образования присылают в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» заявку по прилагаемой форме (приложение 1) до 21 декабря 2024 года на электронный адрес: maladzik@uomrik.gov.by (с  пометкой «ФЛАГ.ГИМН.ГЕРБ» для Продухо Е.А.). По итогам отборочного этапа жюри определяет лучшие коллективы для  участия в финальном этапе смотра-конкурса.
	2.2. Жюри определяет количество призовых мест в каждой номинации (количество призовых мест может быть увеличено или  уменьшено). Решение жюри окончательное и пересмотру                                   не подлежит.
2.3. Победители районного этапа смотра-конкурса награждаются дипломами I, II, III степеней управления по образованию Молодечненского райисполкома.
2.4. Команды, занявшие I место в каждой номинации и возрастной категории, направляются для участия в областном этапе республиканского смотра-конкурса, который состоится 20 января 2025 года.
3. Требования к участникам
3.1.	Смотр-конкурс проводится в следующих номинациях:
	«Флаг-шоу» – зрелищный хореографический, вокально-хореографический номер с использованием различной атрибутики: ленты, ткани, полотна, флаги (разные виды), использование государственного флага Республики Беларусь, в т.ч. без использования древка (флагштока), при обеспечении необходимого уважения к Государственному флагу Республики Беларусь согласно Закону Республики Беларусь от 5 июля  2004 г. № 301-3 «О государственных символах Республики Беларусь»;
«Тематическое зрелищное представление» – хореографическое, вокально-хореографическое представление, основа которого построена                  на массовой хореографической композиции, с обязательным использованием элементов чирлидинга, акробатических трюков, возможно использование героскутеров и иных средств индивидуальной мобильности. Допускаются номера в белорусских народных костюмах                                                 с использованием рушников и иной стилистической атрибутики (соответствующего размера), в которых лексика танца, музыкальный материал и использование атрибутов составляют единую композицию                  и не противоречат друг другу.
	«Барабанное шоу» – массовое музыкально-хореографическое (ритмичное) представление, в котором барабаны являются не только инструментами для создания ритма, но и источником различных эффектов. В постановках приветствуется трюки с барабанными палочками, синхронная трюковая работа с инструментами, использование иного реквизита.
Обязательные условия конкурсного номера:
количество участников – не менее 30 человек; общее время исполнения – до 7 минут;
музыкальный материал должен быть патриотической направленности на русском или белорусском языке;
костюмы участников команды должны быть выдержаны в едином стиле, возможно нанесение орнамента.

         Приложение 1

ЗАЯВКА
на участие в районном этапе II Республиканского смотра-конкурса
«Сэрцам адданыя роднай зямлi»,
посвященного Дню Государственного флага,
Государственного герба и Государственного гимна
Республики Беларусь

	№
	Название конкурсного номера
	Возрастная категория
	Номинация
	Наименование УО
	Наименование объединения по интересам
	Ф.И.О. педагога, контактный телефон
	Ссылка на видео

image8.jpeg

image9.jpeg